МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О проведении областного форума для обучающихся
«Экология и здоровье», приуроченного ко Всемирному дню здоровья

В рамках реализации Национального проекта «Экология», приоритетного
проекта «Формирование здорового образа жизни», в соответствии
с Календарем областных массовых мероприятий для детей и молодежи Тульской
области на 2025 год, утвержденным приказом министерства образования
Тульской области от 13.12.2024 № 1866, в соответствии с календарным планом
проведения мероприятий, реализуемым в рамках государственной программы
Тульской области «Развитие образования Тульской области» в 2025 году и
плановом периоде 2026 и 2027 годов, утвержденным приказом министерства
образования Тульской области от 26.12.2024 № 1962, на основании Положения
о министерстве образования Тульской области, утвержденного постановлением
правительства Тульской области от 29.01.2013 №  16, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 28 февраля по 9 апреля 2025 года областной форум
для обучающихся «Экология и здоровье», приуроченный ко Всемирному дню
здоровья.

2. Утвердить положение о проведении областного форума
для обучающихся «Экология и здоровье», приуроченного ко Всемирному дню
здоровья (Приложение № 1).

3. Утвердить смету расходов на проведение областного форума для
обучающихся «Экология и здоровье», приуроченного ко Всемирному дню
здоровья (Приложение № 2).

4. Заместителю министра -  директору департамента финансирования,
бухгалтерского учета, отчетности и контроля министерства образования
Тульской области (Кипровская Е.Ю.) осуществить финансирование расходов на
проведение областного форума для обучающихся «Экология и здоровье»,
приуроченного ко Всемирному дню здоровья, за счет средств, предусмотренных
на реализацию комплекса процессных мероприятий «Выявление и поддержка
талантливых участников образовательных отношений» государственной
программы Тульской области «Развитие образования Тульской области», в
соответствии со сметой расходов (Приложение № 2).

5. Организацию подготовки и проведения областного форума для
обучающихся «Экология и здоровье», приуроченного ко Всемирному дню
здоровья, поручить государственному образовательному учреждению
дополнительного образования Тульской области «Центр дополнительного
образования детей» (Грошев Ю.В.).

6. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих
управление в сфере образования, рекомендовать организовать участие в
областном форуме для обучающихся «Экология и здоровье», приуроченном ко
Всемирному дню здоровья, заинтересованных участников образовательного
процесса.

7. Руководителям государственных образовательных учреждений
Тульской области, подведомственных министерству образования Тульской
области, обеспечить участие в областном форуме для обучающихся «Экология
и здоровье», приуроченном ко Всемирному дню здоровья, заинтересованных
участников образовательного процесса.

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю.

Министр образования
Тульской области О^д. Осташко

Алферова Анастасия Аркадьевна,
тел. +1{АШ)  22-31-43

Приложение № 1
к приказу министерства образования

Тульской области
от 2025 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного форума для обучающихся

«Экология и здоровье», приуроченного ко Всемирному дню здоровья

1. Общие положения
1.1. Областной форум для обучающихся «Экология и здоровье»,

посвященный Всемирному дню здоровья (далее -  Форум), проводится
министерством образования Тульской области и государственным
образовательным учреждением дополнительного образования Тульской области
«Центр дополнительного образования детей» (далее -  ГОУ ДО ТО «ЦДОД») в
период с 28 февраля по 9 апреля 2025 года в соответствии с календарным планом
проведения мероприятий, реализуемым в рамках государственной программы
Тульской области «Развитие образования Тульской области» в 2025 году и
плановом периоде 2026 и 2027 годов.

1.2. Настоящее положение определяет порядок и условия проведения
Форума, требования к участникам и конкурсным работам, сроки представления
заявок и конкурсных материалов.

2. Цель и задачи Форума
2.1.Форум проводится с целью формирования у обучающихся

экологического мировоззрения и культуры здорового образа жизни.
2.2 . Задачами Форума являются:
формирование у обучающихся представления о неразрывном единстве

природы и общества, живой и неживой природы, взаимосвязи экологического
состояния окружающей среды и здоровья населения;

воспитание чувства ответственности за свои поступки и действия по
отношению к окружающей среде и своему здоровью;

формирование здорового и экологически-ориентированного образа
жизни обучающихся;

обмен опытом работы и распространение лучших практик
образовательных учреждений в области экологии и здоровья человека.

3. Руководство Форумом
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Форума

осуществляет организационный комитет (далее -  Оргкомитет), формируемый
ГОУ ДО ТО «ЦДОД».

3.2.Оргкомитет формирует состав жюри Форума, организует
награждение победителей и призеров.

3.3 Жюри осуществляет экспертную оценку выполненных командами-
участниками заданий, подводит итоги Форума.

4. Участники Форума
4.1. Участниками Форума являются команды из шести обучающихся

общеобразовательных учреждений Тульской области под руководством
педагога. От одного образовательного учреждения могут быть представлены три
команды, по одной в каждой возрастной группе.

4.2. Форум проводится по трем возрастным группам:
первая группа -  команды обучающихся 2-4 классов;
вторая группа -  команды обучающихся 5-7 классов;
третья группа -  команды обучающихся 8-10 классов.
4.3. В финальном этапе Форума в качестве экспертов приглашаются

представители органов исполнительной власти, организаций образования,
здравоохранения, экологии, общественных организаций.

5. Сроки, порядок и условия проведения Форума
5.1. Форум проводится в три этапа:
I этап -  подготовительный -  проводится в образовательных

организациях Тульской области с 28 февраля по 7 марта 2025 года;
II отборочный, заочный - проводится с 10 по 21 марта 2025 года;
III этап -  очный, проводится в ГОУ ДО ТО «ЦДОД»:
8 апреля 2025 года -  для команд обучающихся 5-7 классов;
9 апреля 2025 года -  для команд обучающихся 8-10 классов.
5.2. Подготовительный этап Форума предполагает организационно-

методическую работу администрации и педагогов образовательных
организаций по ознакомлению обучающихся и их родителей с материалами
данного положения, работу по комплектованию команд.

5.3. Для участия в отборочном, заочном этапе Форума необходимо до
10 марта 2025 года прислать на адрес электронной почты:
enn.metot@tularegion.org с пометкой «Форум»:

анкету-заявку (Приложение 1 к Положению);
согласие на обработку персональных данных.
5.4. Отборочный, заочный этап Форума проводится дистанционно и

включает в себя практическую и теоретическую части.
Информацию о результатах работы команды размещают с 19 по 21 марта

2025 года в отчетной форме по ссылкам:
для 2-4 классов: https://forms.vandex.ru/ii/67ab025402848fbc2423481 а/:
для 5-7 классов: https://forms.vandex.ru/u/67ab075d02848fbe2e254801/:
для 8-10 классов: https://forms.vandex.ru/u/67ab077e068ff0bed0fe8f2f/.
Практическая часть предусматривает проведение участниками команд

здоровьесберегающих и природоохранных мероприятий (физкультминутки,
динамические паузы, экологические акции, другие тематические мероприятия)
с последующей публикацией фото- и/или видеоматериалов на сайте
образовательной организации или в социальной сети «ВКонтакте». Ссылку на
опубликованный материал необходимо прикрепить к отчетной форме.

Теоретическая часть предусматривает ответы на вопросы квиза
«Экология -  путь к здоровому будущему». Задания квиза доступны в отчетной

mailto:enn.metot@tularegion.org
https://forms.vandex.ru/ii/67ab025402848fbc2423481
https://forms.vandex.ru/u/67ab075d02848fbe2e254801/
https://forms.vandex.ru/u/67ab077e068ff0bed0fe8f2f/

форме по ссылке, указанной выше. Участники команд выполняют задания квиза
коллективно.

5.5. Для команд первой возрастной группы (обучающиеся 2-4 классов)
подведение итогов осуществляется по результатам отборочного, заочного этапа
Форума.

5.6. Для команд второй и третьей возрастных групп (5-7, 8-10 классы
соответственно) к участию в очном этапе Форума допускается по пять команд,
набравших наибольшее количество баллов по результатам отборочного,
заочного этапа.

5.7. Программа очного этапа Форума предусматривает работу
участников команд на интерактивных образовательных площадках «Био»,
«Эко», «Агро». Более подробная информация об условиях проведения очного
этапа Форума будет направлена финалистам до 31 марта 2025 года.

5.8. Работа участников оценивается в соответствии с критериями,
изложенными в разделе 7 положения.

5.9. Контактное лицо: Коновалова Елена Вячеславовна, старший
методист, тел. +7(4872)40-88-09 (добавочный 104), адрес электронной почты:
enn.metot@tularegion.org с пометкой «Форум».

6. Обработка персональных данных
6.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО

«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов
персональных данных в рамках целей Форума, с их письменного согласия. Вид
обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация, уточнение
(обновление, изменение), использование, передача (предоставление доступа),
удаление, уничтожение.

6.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов на
обработку персональных данных, в том числе на их передачу министерству
образования Тульской области, возлагается на ГОУ ДО ТО «ЦДОД».

6.3. Министерство образования Тульской области, ГОУ ДО ТО «ЦДОД»
обязаны:

6.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных данных,
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных».

6.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность
персональных данных.

6.4. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных», в частности:

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных;
применять средства защиты информации, прошедшие в установленном

порядке процедуру оценки соответствия;
применять организационные и технические меры по обеспечению

безопасности персональных данных;
вести учет машинных носителей персональных данных;

mailto:enn.metot@tularegion.org

вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в
информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным
данным;

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к
персональным данным и принятие соответствующих мер;

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним.

6.5. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.

7. Критерии оценки конкурсных работ
7.1. Критериями оценки материалов отборочного, заочного этапа Форума

являются:
правильность ответа;
обоснование, логичность развернутого ответа;
завершенность развернутого ответа;
грамотность;
качество выполнения практического задания.
Каждый из критериев оценивается от О до 5 баллов. Максимальное

количество баллов -  25.
7.2. Критериями оценки заданий очного этапа Форума являются:
правильность и логичность ответов команды на вопросы;
сплоченность команды;
умение обосновать свою точку зрения, аргументированно вести дискуссию;
наличие атрибутов принадлежности к команде (головные уборы, значки,

галстуки, эмблемы).
Каждый из критериев оценивается от О до 5 баллов.
Максимальное количество баллов -  20.

8. Награждение участников Форума
8.1. Работа участников Форума оценивается жюри в соответствии

с критериями, изложенными в разделе 7 положения.
8.2. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) Форума награждаются

дипломами министерства образования Тульской области, призами и сувенирной
продукцией.

8.3. Руководители команд-финалистов награждаются благодарственными
письмами.

8.4. Все участники Форума получают сертификаты. Сертификаты
участников можно скачать на сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД» в разделе «Конкурсы»:
1іЦр5://тоцдод.рф/к2еп/.

9. Финансирование Форума
9.1. Расходы на проведение Форума осуществляются за счет средств,

предусмотренных на реализацию комплекса процессных мероприятий
«Выявление и поддержка талантливых участников образовательных

отношений» государственной программы Тульской области «Развитие
образования Тульской области».

9.2. Оплата расходов, связанных с участием в Форуме, осуществляется за
счет направляющих организаций или самих участников.

Приложение № 1 к Положению
о проведении областного форума для
обучающихся «Экология и здоровье»,
приуроченного ко Всемирному дню

здоровья

Анкета-заявка^
участника областного форума для обучающихся

«Экология и здоровье», приуроченного ко Всемирному дню здоровья

1. Название образовательного учреждения (в соответствии с Уставом),
направляющего команду обучающихся для участия в Форуме:

2. Возрастная группа:

3. Название команды:

4. ФИ участников команды, класс
1. _______________________________________________________
2 . ___________________________________________________________________________
3 . ___________________________________________________________________
4 . ___________________________________________________________________
5 . ___________________________________________________________________

4. ФИО (полностью), должность руководителя команды:

6. E-mail, мобильный телефон руководителя команды:

9. Дата заполнения анкеты «___ » _________________ 2025 г.

ФИО руководителя образовательной
организации__________________________  Подпись________________

Место печати

^Анкета-заявка заполняется строго в печатном виде

Я,_

Приложение № 2.1 к Положению
о проведении областного форума для
обучающихся «Экология и здоровье»,
приуроченного ко Всемирному дню

здоровья

СОГЛАСИЕ!
родителей (законных представителей) на обработку персональных данных

обучающихся, участников региональных (областных) мероприятий для детей и
молодежи Тульской области

і

(фамилия, имя, отчество представителя обучающ егося)

проживающим по адресу____________________________________
(адрес представителя обучающ егося)

паспорт серии ном ер______________ , выдан__________________
(указать орган, которым выдан паспорт)

____________________________ «____» ___________ года
(дата вы дачи паспорта)

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ
«О персональных данных», с целью участия в областном форуме для обучающихся «Экология
и здоровье», приуроченном ко Всемирному дню здоровья даю согласие следующему
оператору персональных данных: государственное образовательное учреждение
дополнительного образования Тульской области «Центр дополнительного образования
детей», адрес регистрации 300041, Тульская обл., г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический
адрес; 300040, Тульская обл., г. Тула, ул. Калинина, д. 8а; на обработку, персональных данных
обучающегося______________________________________________________________________ _ ,

(фамилия, имя, отчество участника)

проживающего по адресу____________________________________________________________ ,
(адрес.

номер свидетельства о ролщении.

сведения о дате выдачи и вьщ авш ем его органе)

а именно: Фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные,
наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места
жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи.

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление,
уничтожение персональных данных, передача в министерство образования Тульской области,
адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический; 300012, г. Тула,
ул. Оружейная, д. 5.

Общее описание используемых способов обработки персональных данных; смешанная
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с
передачей по сети Интернет.

Настоящее согласие действует до 31 декабря 2025 года.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в
адрес министерства образования Тульской области.

________________________ «___ » _______________2025 г.
(подпись) (дата, месяц и год заполнения

! ДЛЯ несовершеннолетних участников Форума

Приложение № 2.2 к Положению
о проведении областного форума для
обучающихся «Экология и здоровье»,
приуроченного ко Всемирному дню

здоровья

СОГЛАСИЕ^
на обработку персональных данных обучающихся, участников региональных

(областных) мероприятий для детей и молодежи Тульской области
Я,___________________________________________________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество представителя обучающ егося)

проживающий по адресу_____________________________________________________________ ,
(адрес соверш еннолетнего обучающ егося)

паспорт серии________ ном ер___________, выдан______________________________________
(указать орган, которым выдан паспорт)

_____________________«__ » _______года
(дата выдачи паспорта)

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ
«О персональных данных», с целью моего участия в областном форуме для обучающихся
«Экология и здоровье», приуроченном ко Всемирному дню здоровья даю согласие
следующему оператору персональных данных: государственное образовательное учреждение
дополнительного образования Тульской области «Центр дополнительного образования
детей», адрес регистрации 300041, Тульская обл., г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический
адрес 300040, Тульская обл., г. Тула, ул. Калинина, д. 8а, на обработку моих персональных
данных, а именно: фамилию, имя, отчество, паспортные данные наименование
образовательного учреждения, адрес места жительства, номер контактного телефона или
сведения о других способах связи.

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление,
уничтожение персональных данных, передача в министерство образования Тульской области,
адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула,
ул. Оружейная, д. 5.

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с
передачей по сети Интернет.

Настоящее согласие действует до 31 декабря 2025 года.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в
адрес министерства образования Тульской области.

2025 г.
(подпись) (дата, месяц и год заполнения)

2 ДЛЯ совершеннолетних обучающихся